丰都县虎威镇人民政府
关于建立农村住房建设和安全管理工作
责任体系的通知
虎威府发〔2024〕 71 号

各村（居）委、各有关单位：
为贯彻落实党中央、国务院、市委、市政府和县委、县政府关于农房安全管理的决策部署，为进一步压实农村住房建设和安 全管理工作责任，切实维护人民群众生命财产安全和社会和谐稳 定。根据县委、县政府要求，建立镇、村(居)、村民小组、网格员四级农村住房建设和安全管理工作责任体系。现将有关通知如下：
一、镇级有关部门责任
村镇建设服务中心、农业产业服务岗、经济发展岗具体负责辖区内农村住房规划建设使用管理工作，包括乡村建设规划许可、宅基地审批、建设过程监管、使用过程管控、违法违规行为核查上报处置，以及常态化开展农村房屋安全隐患排查整治、农村切坡建房边坡隐患排查整治、因灾受损房屋排查整治、农村在建房屋施工安全巡查、农村危房改造等工作。
对暨有房屋：一是排查上报。组织全面开展农村房屋安全隐患排查，分门别类建立台账，并上报县级相关行业主管部门。二是险情研判。针对排查出来的隐患房屋，研判房屋险情，组织人员搬离，实现应搬尽搬，应搬早搬。三是组织鉴定。组织技术人员或有资质的中介机构开展危房鉴定，确定房屋危险性，并提出 整改意见。四是及时整治。督促产权人(使用人)采取工程措施 或监管措施对隐患房屋开展整治。
对新建房屋：一是严格审批。实施建房审批时，应向建房人 和工匠带头人发放安全宣传册并当面宣讲安全常识；现场核查 时，要查验施工方(工匠)提供的必备安全防护用品，督促其落实现场基本安全措施。二是加强监管。负责村民建房质量安全监管，整合监管力量，实行批管合一；安排专业监管人员认真开展 “五到场”检查，建立到场监督检查签到、拍照，形成留档记录台 账。三是强化宣传培训。开展农村房屋建设管理安全宣传，增强群众安全意识；同时组织镇村干部、工匠开展业务培训，提高安全管理能力。
二、村(居)、村民小组、网格员责任
落实农村住房规划建设使用管理工作责任，重点做好常态化开展农村房屋安全隐患排查整治、农村切坡建房边坡隐患排查整治、因灾受损房屋排查整治、农村在建房屋施工安全巡查、农村危房改造等工作。
对暨有房屋：一是巡查上报。开展农村房屋安全隐患排查，分门别类建立台账，并上报镇人民政府。二是引导搬离。针对排查出来的隐患房屋，判断房屋险情，引导产权人(使用人)应搬尽搬，应搬早搬。三是协助鉴定。协助技术人员 或有资质的中介机构开展危房鉴定，确定房屋危险性，并提出整 改意见。四是督促整治。督促产权人(使用人)采取工程措施或 监管措施对隐患房屋开展整治。
对新建房屋：一是落实村(居)和网格员巡查、报告、劝阻责任，以网格为基本单元落实网格员开展日常巡查，重点对 拆除方法、开挖地基、安装预制楼板、浇筑混凝土、拆卸模板和 脚手架等关键点进行巡查指导，对冒险作业行为进行劝导、制止，对严重违法行为及时报告镇政府。二是鼓励通过制定村规民约、成立村民建房理事会等方式规范约束违规行为。三是强化宣传培训。开展农村房屋建设管理安全宣传，增强群众安全意识。

附件：丰都县虎威镇农村住房建设和安全管理工作责任体系

丰都县虎威镇人民政府
2024年9月20日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
— 1 —